
DOPRAVNÍ BEZPEČNOST

CYKLISTIKA PRO MĚSTA

Ing. Jaroslav Martinek
jaroslav.martinek@cdv.cz
602 503 617
Národní cyklokoordinátor Centrum 
dopravního výzkumu, v.v.i.



www.cyklostrategie.cz



www.cyklostrategie.cz



Cyklo NEWSLETTER



Otázky pro spolupráci
1. Pošlete mi prosím kontakt: 

- na vašeho pana starostu. 
- nebo na politika, který se zabývá (bude se zabývat) cyklistickou 
dopravou
- na úředníka, který má na starosti cyklistickou dopravu
- na úředníka, který má na starosti cykloturistiku
- na „dvorního“ projektanta
- na koholik dalšího, o kom si myslíte, že by měl vědět o daných 
aktivitách

2. Máte zpracován studii (koncepci, generel) cyklistické dopravy?

3. Kolik cyklostezek je u Vás vybudováno?

4. Můžete mi napsat krátkou zprávu o našem městě, která by 
byla vložena na web cyklostrategie?
Můžete mi poslat ilustritivní fotografie z Vašeho města?



www.cyklokonference.cz



Co nás naučila tato konference? 
Změnit přístup ve vnímání samotné

cyklistické dopravy.



V Kodani nemají cyklisty.

První překvapení



Co jsou tedy zač?



Co jsou tedy zač?



Druhé překvapení

I u nás jezdil jen jeden cyklista!



Změna přístupu ve vnímání samotné
cyklistické dopravy.

1. „Z bodu A do bodu B“, aneb rychle, pohodlně a bezpečně.

2. Pozitivní marketing jízdních kol.

3. Jízdní kolo jako symbol svobody pro každého.

4. Znovuobjevení potenciálu cyklistiky.



Problém 1
„z bodu A do bodu B“, aneb rychle, pohodlně a bezpečně



Problém 1
„z bodu A do bodu B“ pomalu, nebezpečně a nepohodlně



Problém 2
„z bodu A do bodu B“, aneb rychle, pohodlně a bezpečně



Problém 2
Tak mnohé tyto cyklostezky jsou nelegální

Je to ale i proto, že SFDI podporuje jen cyklostezky. Problém 
je, že někdy tyto komunikace musí využívat i jiné druhy 
doprav a označit značkou B11 to kvůli SFDI nelze !!!



„z bodu A do bodu B“, aneb rychle, pohodlně a bezpečně

Problém 3



Problém 3
Tak i v mnohých případech, kde jasně

dominují pěší a cyklisté (např. sportovní areál 
v Olomouci), tak budou mít přednost auta.

Všimněte si – cyklostezka je ukončena, neboť přednost mají
křižující auta, na které ale hned čeká závora při vjezdu k 
jedné ze sportovních hal. Právě v těchto případech by jasně
měla mít přednost cyklistická doprava.



Pokud ne? Nic, ale jen …
Cyklistika bude vždy jen tam ta v rohu a 
cyklista bude pachatel, který bude dopaden

Proč myslíte, že se tak často, přímo alibisticky používá značka 
„Cyklisto sesedni z kola“ …, no aby byl znám pachatel



Změna přístupu ve vnímání samotné
cyklistické dopravy.

1. „Z bodu A do bodu B“, aneb rychle, pohodlně a bezpečně.

2. Pozitivní marketing jízdních kol.

3. Jízdní kolo jako symbol svobody pro každého.

4. Znovuobjevení potenciálu cyklistiky.



2. Pozitivní marketing jízdních kol.



Guvernér České národní banky 
Zdeněk Tůma  – nejlépe placený úředník:

MF DNES: Co kolo?
Guvernér: To je časově náročnější, tak na něm alespoň dojíždím do práce,
MF DNES: V tomhle počasí?
Guvernér: Mráz ani déšť nevadí. Pokud silnice  nekloužou.
MF DNES: Aha. Takže v práci vylezete z výtahu, zablácený, v elasťákách. 

Typický úředník národní banky.

2. Pozitivní marketing jízdních kol.

Guvernér: To se občas stává a nějakou kaluží projedu. Ale mám tady sprchu. 
Převléknu se a mohu pracovat. Na kole nejezdím do práce proto, že mi to 
nějak dramaticky zvýší kondici, ale protože mě nebaví stát v zácpě. Naopak 
vím na minutu přesně, kdy tady budu. Autem to trvá od pětadvaceti minut do 
pětačtyřiceti. Na kole jsem zde nejpozději za dvacet. A když přišlápnu, tak i 
za šestnáct.

MF DNES: 4.2.2010



2. Pozitivní marketing jízdních kol.



3. Jízdní kolo jako symbol svobody pro každého.

Svobodou se rozumí svobodné zvolení toho, co budu dále dělat.

Problém je, že určité skupiny obyvatelstva jsou v našich městech 
značně diskriminování – děti a senioři.



3. Jízdní kolo jako symbol svobody pro každého.

VYLÉVÁME VODU Z VANIČKY I S DÍTĚTEM
Svobodou se rozumí svobodné zvolení toho, co budu dále dělat, třeba 
jezdit na kole po silnici I/43 mezi Letovicemi a Rozhraním (4.8 km).

Problém: silnice se má rekonstruovat, jsou úsporná opatření a na 
cyklisty se nepamatuje.



3. Jízdní kolo jako symbol svobody pro každého.

VYLÉVÁME VODU Z VANIČKY I S DÍTĚTEMVYLÉVÁME VODU Z VANIČKY I S DÍTĚTEM
Svobodou se rozumí svobodné zvolení toho, co budu dále dělat, třeba 
jezdit na kole po silnici I/43 mezi Letovicemi a Rozhraním (4.8 km).

Problém: silnice se má rekonstruovat, jsou úsporná opatření a na 
cyklisty se nepamatuje.



úseky vybudované správcem silnice     Spreeradweg
úseky vybudované obcí
realizace úseku je potřebná z důvodu pohybu zvláště ohrožených účastníků
silničního provozu 

3. Jízdní kolo jako symbol svobody pro každého.

Řešení hledejme v Sasku – plán výstavby cyklostezek realizovaných ze 
strany správce komunikací – v našem případě to chce změnu 
samotného zákona 13/1997 Sb. O pozemních komunikacích. 
Předseda Senátu ČR je ochoten zaštítit a podpořit tuto myšlenku.



3. Jízdní kolo jako symbol svobody pro každého.

VYLÉVÁME VODU Z VANIČKY I S DÍTĚTEM
Svobodou se rozumí svobodné zvolení toho, co budu dále dělat, 
třeba jezdit po silnicích v obci (kde ostatně stejně musím jezdit).

Problém – Správce komunikací: „My ty cyklopruhy nechceme. Museli 
bychom je udržovat a financovat. Ať se raději vybuduje cyklostezka, byť
to celé bude dražší. Údržbu bude ale dělat obec.“



4. Znovuobjevení potenciálu cyklistiky.

KLASICKÉ CHYBY
- Nedostatek vizí.
- Neznalost potřeb cílových skupin.
- Uvažování „u nás to nepůjde“.



Dva modely – dánský a švýcarský přístup



Dva modely – dánský a švýcarský přístup



Dva modely – dánský a švýcarský přístup



Dva modely – dánský a švýcarský přístup



Dva modely – dánský a švýcarský přístup



Dva modely – dánský a švýcarský přístup



Dva modely – dánský a švýcarský přístup



Dva modely – dánský a švýcarský přístup



Dva modely – dánský a švýcarský přístup



Dva modely – dánský a švýcarský přístup



Dva modely – dánský a švýcarský přístup



Děkuji za pozornost


